
DETERMINAZIONE N. 256 DEL 02/09/2022 

OGGETTO: FORMAZIONE E SUCCESSIVO IMPIEGO DI UN ELENCO DI ENTI DEL 
TERZO SETTORE CHE INTENDONO REALIZZARE ATTIVITÀ DI GIUSTIZIA 
RIPARATIVA DESTINATE A PERSONE IMPUTATE E CONDANNATE IN ESECUZIONE 
PENALE ESTERNA. - NOMINA COMMISSIONE. 

IL DIRETTORE

PREMESSO che:

- la D.G.R. 470/21 “Fondo Nazionale per le Politiche Sociali annualità 2020 di cui 
all’intesa della Conferenza Unificata n. 101/CU del 06/08/2020 - Individuazione delle 
aree di intervento regionale e dei criteri di riparto” individua tra le aree di intervento 
quella a favore di detenuti ed ex detenuti e finanzia la realizzazione di un progetto 
dell’Ufficio per l’Esecuzione Penale Esterna (UEPE), finalizzato all’inclusione sociale 
ed alla riduzione della recidiva per imputati e/o condannati in esecuzione penale 
esterna segnalati dall’UEPE stesso;

- con Decreto Regionale Del Dirigente Del Servizio Sociale e Sport n. 139 del 18/05/21 
la Regione Marche assegna all’ASP AMBITO 9 di Jesi la realizzazione di un Progetto 
finalizzato all’inclusione sociale e alla riduzione della recidiva per imputati e/o 
condannati in esecuzione penale esterna segnalati dall’UEPE;

- con successivo Decreto Regionale Del Dirigente Del Servizio Sociale e Sport n. 170 
del 05/07/2021 “Attuazione DGR 470/2021 – Interventi a favore di persone soggette 
a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria. Registrazione impegno di spesa con 
imputazione secondo esigibilità” la Regione Marche decreta di procedere nei termini 
del Decreto di cui in precedenza e all’imputazione dell’onere finanziario;

VISTO il progetto “Step Up” presentato dall’ASP AMBITO 9 nell’ambito della sopra citata 
normativa ed approvato dalla Regione Marche;

CONSIDERATO che il progetto “Step Up” prevede tra gli obiettivi quello di realizzare attività 
di giustizia riparativa nell’ambito dei progetti di presa in carica da parte dell’U.E.P.E. di 
persone sottoposte a misure esterne all’istituto penale;
DATO ATTO che

- l’avviso pubblico di cui all’oggetto è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP 
AMBITO 9 (www.aspambitonove.it) per darne massima conoscenza a pubblicità;

- il termine di scadenza per la presentazione della domanda di iscrizione all’elenco di 
enti del Terzo Settore, redatta sulla base del modello predisposto dall’ASP AMBITO 
9 è stato fissato entro le ore 12:00 del 06/06/2022 allegando –a pena di esclusione – 
la documentazione che evidenzia il possesso dei requisiti previsti dal punto 2) dello 
stesso.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



RICHIAMATO 
- il Piano sociale regionale 2020/2022, approvato dall’Assemblea Legislativa regionale 

con Deliberazione amministrativa del 12 maggio 2020, n. 109;
- la Decisione del Direttore n. 150 del 19/05/2022 di avvio della procedura.

RICHIAMATO il punto 3 dell’Avviso Pubblico che prevede l’istituzione di un’apposita 
Commissione tecnica per la verifica dei requisiti richiesti per l’ammissione.

RITENUTO opportuno scegliere i membri della Commissione all’interno dell’ASP AMBITO 
9, in considerazione della struttura organizzativa dell’Azienda che annovera personale 
specializzato ed esperto nel settore;

VALUTATO pertanto di costituire la Commissione secondo la seguente composizione:

 Responsabile U.O.C. Disagio e Povertà, Dott.ssa Maria Pina Masella- Presidente;

 Assistente Sociale U.O.C. Disagio e Povertà Dott.ssa Silvia Ondesca -Componente;

 Assistente Sociale U.O.C. Disagio e Povertà, Dott.ssa Rita Ferro -Componente;

VALUTATO di nominare quale Segretario Verbalizzante, il Dott. Riccardo Giumenti, 
Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile U.O.C. Disagio e Povertà;

ACQUISITA la disponibilità dei citati componenti;

DATO ATTO che i componenti della Commissione di gara non dovranno versare in alcuna 
delle cause di incompatibilità e di astensione e che a tal fine agli stessi al momento 
dell’accettazione dell’incarico dovranno rendere apposita dichiarazione ai sensi dell’art 47 
del D.P.R. n 445/2000 di inesistenza delle predette cause di incompatibilità e di astensione.

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione e contabilità dell’ASP AMBITO 9 approvato 
dal Consiglio di Amministrazione di questo ente con deliberazione n. 55 del 21/09/2021.

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali.

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP che definisce le competenze del Direttore dell'Azienda.

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 15/12/2021 ad oggetto “Approvazione 
del Bilancio preventivo economico 2022, del bilancio pluriennale di previsione 2022-2024 e 
del Piano programmatico pluriennale 2022-2024”.

DATO ATTO del parere allegato; 

DETERMINA

1. che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della presente decisione;
2. di nominare la seguente Commissione valutatrice per la procedura di verifica dei 

requisiti di cui all’oggetto nonché per la valutazione delle proposte progettuali 
pervenute:

 Responsabile U.O.C. Disagio e Povertà, Dott.ssa Maria Pina Masella- Presidente;

 Assistente Sociale U.O.C. Disagio e Povertà Dott.ssa Silvia Ondesca -
Componente;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 Assistente Sociale U.O.C. Disagio e Povertà, Dott.ssa Rita Ferro -Componente;

3. di nominare quale Segretario Verbalizzante, il Dott. Riccardo Giumenti, Istruttore 
Direttivo Amministrativo Contabile U.O.C. Disagio e Povertà;

4. di trasmettere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 l’elenco agli uffici competenti per 
la pubblicazione nel sito dell’ASP AMBITO 9, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a MASELLA MARIA PINA in qualità di responsabile della .U.O. DISAGIO E 
POVERTA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 251 e oggetto:
 FORMAZIONE E SUCCESSIVO IMPIEGO DI UN ELENCO DI ENTI DEL TERZO 
SETTORE CHE INTENDONO REALIZZARE ATTIVITÀ DI GIUSTIZIA RIPARATIVA 
DESTINATE A PERSONE IMPUTATE E CONDANNATE IN ESECUZIONE PENALE 
ESTERNA. - NOMINA COMMISSIONE.

Data 01/09/2022  

Responsabile U.O. DISAGIO E POVERTA'  
MASELLA MARIA PINA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 P
IN

A
 M

A
SE

L
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


